SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2870, DE 2020

Requer inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Dorvalino Afonso Vilela e
do seu filho, Mário Márcio Pereira Vilela.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2870/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145744

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Dorvalino Afonso Vilela e do

seu filho Mário Márcio Pereira Vilela, bem como a apresentação de condolências

a sua esposa Maria José Pereira Vilela e aos filhos e irmãos, Sandra Mara Pereira

Vilela e Márcio Omar Pereira Vilela.

JUSTIFICAÇÃO

É com todo pesar que venho trazer a triste notícia do falecimento de

um amigo querido Dorvalino Vilela e do seu filho Mário Márcio Pereira Vilela. Na

casa dos Pereira Vilela, a covid entrou e se instalou nos pulmões de pai, filho e

esposa. A matriarca, dona Maria José, ainda está internada no hospital e não pode

se despedir do marido nem do filho.

Dorvalino Vilela era nascido e criado em Campo Grande, tinha uma

família enorme. Só de irmãos eram 13, mais todos os amigos que colecionou ao

longo das sete décadas. Com 78 anos, ficou 13 dias na UTI, mas não resistiu e faleceu

no dia 01 de dezembro.  Foi Jogador de futebol e amigo de muita gente.

Cinco dias depois do falecimento do pai, o filho que estava

intubado, não resistiu. Advogado, Mário Márcio tinha 55 anos e foi o primeiro da

família a se contaminar com o coronavírus.

Peço a Deus que conforte o coração dos familiares e amigos neste

momento de dor. Que a luz e o amor divino pairem sobre a alma de quem sofre

S
F

/
2

0
8

9
7

.
3

4
9

3
0

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2870/2020.

esta imensurável perda, e os console e lhes dê serenidade para atravessar esta

tempestade.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Presidente da Comissão de Relações Exteriores - CRE

S
F

/
2

0
8

9
7

.
3

4
9

3
0

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2870/2020.